uma peça (amostra). Tal amostra, após aprovada, é enviada às fábricas independentes que

produzem os itens seguindo as especificações técnicas da peça piloto e as quantidades

estabelecidas. O processo produtivo desenvolvido no parque industrial de Campo Bom utiliza

tecnologia de última geração, possibilitando a rápida entrega de grande volume de produtos, com

elevado padrão de qualidade. A tecnologia utilizada propicia maior eficiência porque eleva a

produtividade, minimiza o desperdício de matéria-prima e permite melhor controle de custos.

Para manter essa tecnologia, são realizados investimentos tanto no parque fabril, com a

aquisição de equipamentos e modernização da estrutura, quanto no treinamento e

desenvolvimento de seus colaboradores.

A Companhia trabalha regularmente para aumentar a eficiência de suas operações. As iniciativas

adotadas para que isto ocorra são: (i) antecipar os pedidos para diminuir a capacidade ociosa de

seus fornecedores; (ii) implementar melhorias de forma contínua de modo a aprimorar iniciativas

já em curso visando maior eficiência na operação e (iii) trabalhar regularmente para a redução

de seus custos comerciais e administrativos.

Receita Bruta por canal
- em R$ mil

2017 A.V.% (1) 2018 A.V.% (1) 2019 A.V.% (1)

Franquias 748.055 44,60% 831.365 44,60% 899.399 43,58%

Lojas próprias 298.692 17,80% 298.706 16,00% 266.310 12,90%

Lojas Multimarcas 343.749 20,50% 384.272 20,60% 423.008 20,50%

Web Commerce 128.973 7,70% 162.640 8,70% 214.581 10,40%

Mercado externo 154.465 9,20% 186.900 10,00% 258.982 12,55%

Outros (2) 4.939 0,30% 1.885 0,10% 1.649 0,08%

Total 1.678.873 100,00% 1.865.768 100,00% 2.063.929 100,00%

(1) Análise vertical. que é a participação percentual dos itens sobre o total da receita no mesmo período.

(2) Inclui receitas do mercado interno que não são específicas dos canais de distribuição.

b. características do processo de distribuição

PÁGINA: 86 de 338

Formulário de Referência - 2020 - AREZZO INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. Versão : 13

7.3 - Informações Sobre Produtos E Serviços Relativos Aos Segmentos Operacionais

A Companhia possui um modelo de distribuição diferenciado, por meio de lojas franqueadas,

lojas próprias, lojas multimarcas e web commerce, permitindo uma abrangência nacional e

capilaridade em cidades menores e consequentemente forte capacidade de crescimento de suas

marcas.

No exercício encerrado em 31 de dezembro de 2019, 43,6% das vendas brutas consolidadas

resultaram das franquias, 12,9% das lojas próprias, 20,5% resultaram de vendas para clientes